
                                  

 MINISTERUL  FINANŢELOR  PUBLICE                        
DIRECŢIAGENERALA  A  FINANŢELOR  PUBLICE
 A  JUDEŢULUI  SUCEAVA                             
                                                                                         

                                                                        
         
        

DECIZIA NR. 48
                                                   DIN 14.07.2005

privind  soluţionarea  contestaţiei  formulată  de  către
                     SC „ ....." SRL .....,  înregistrată  la  
Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice a judeţului  Suceava

                                            sub  nr.  ...../  03.06.2005

   Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  a  judeţului  Suceava,   a  fost   sesizată   de
Structura   de  administrare  fiscală  -Activitatea  de  control  fiscal   prin   adresa   nr.   .....  /  
2.06.2005,  înregistrată  la  D.G.F.P.   Suceava  sub   nr.   ...../03.06.2005  asupra   contestaţiei 
depuse  de  SC "....." SRL cu domiciliul fiscal în localitatea ....., judeţul Suceava ,  reprezentant
legal ...... 

    Contribuabilul  contestă suma  totală  de  .....lei  stabilită de  Structura   de  administrare
fiscală -Activitatea de control fiscal  prin Decizia de  impunere nr.  ...../20.05.2005,  reprezentând
.....lei   diferenţa  de  taxă  pe  valoare  adăugată  şi  accesorii   în  sumă  de  .....lei,  din  care  .....lei  
reprezentând dobânzi de întârziere şi .....lei penalităţi. 

    În baza art.  5  din Legea  nr.  348/2004  privind denominarea  monedei  naţionale
suma totală de .....lei vechi  se converteşte în .....lei  noi, reprezentând : 
  
OBLIGAŢIA BUGETARĂ LEI VECHI LEI NOI
taxă pe valoarea adăugată ..... .....
dobânzi aferente taxei pe valoarea adăugată ..... .....
penalităţi aferente taxei pe valoarea adăugată ..... .....

  
             În  continuare,  sumele  ce  fac  obiectul  contestaţiei  formulate  de  SC  "....."  SRL  din
localitatea  .....,  vor  fi  exprimate  doar  în  lei  noi,  denumiţi  în  continuare  lei,  în  baza  art.  1  din
acelaşi act normativ , care stipulează:
 
              (1) La data de 1 iulie 2005, moneda  naţională  a  României,  leul,  va fi  denominată
astfel încât 10.000 lei vechi, aflaţi în circulaţie la această dată,  vor fi  preschimbaţi  pentru  1
leu nou.
                (2)  Denominarea  reprezintă  acţiunea  de  reducere  a  valorii  nominale  a
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însemnelor monetare.
                (3)  Leul  nou  va  fi  unitatea  monetară  naţională  a  României,  denumită  în
continuare leu, şi se va diviza în 100 de bani.

 
               Contestaţia a fost  depusă  în  termenul prevăzut  la art.  176 din O.G.  nr.   92 din 2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată.

      Constatând  că în  speţă  sunt  întrunite condiţiile  prevăzute  la  art.174  şi  178  alin.  (1)
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură  fiscală,  republicată,  Direcţia
generală  a  finanţelor  publice  a  judeţului  Suceava  este  învestită  să  se  pronunţe  asupra
contestaţiei.

        I.   SC  „.....  "  SRL  din  localitatea  .....,  prin  contestaţia  formulată,  aduce

următoarele argumente :

        Contestatoarea   nu  a  putut  prezenta  la  control  actele  din  perioada  ianuarie
-noiembrie  2000,  pe  care  le-a  considerat  pierdute  în  urma  unui  incendiu  izbucnit  în  acea
perioadă la o clădire vecină.
                Neprezentarea actelor  din perioada mai sus  amintită a fost  consemnată  de inspecţia
fiscală la cap. III aliniatul 3.2.2. de la pag. 4 din Raportul de inspecţie fiscală încheiat  la data  de
14.04.2005.

        Suma totală contestată  este  de   .....lei  ,  reprezentând  .....lei   diferenţa  de  taxă  pe
valoare  adăugată  şi  accesorii   în  sumă  de  .....lei  ,  din  care  .....lei   reprezentând  dobânzi  de
întârziere şi .....penalităţi .  

         În ziua de 20.05.2005 (după terminarea controlului  )actele  au  fost  descoperite  în
magazia  cu  arhiva  Căminului  Cultural  .....,  care  fusese  evacuată  o  dată  cu  actele  societăţii
comerciale „ ..... "SRL , având acelaşi sediu cu cel al Căminului Cultural, încă de la înfiinţare.

          Petenta  nu   are  obiecţiuni  cu  privire  la  desfăşurarea  controlului  ,  dar  solicită
reconsiderarea documentelor   găsite  care  ar  favoriza  societatea  prin  diminuarea  substanţială  a
debitelor.
                 Din actele găsite în  această  perioadă   rezultă  că  ,  deşi  abonamentul  la  cablu  era
scutit  de  TVA  ,  fiind   la   început  de  activitate  ,  a  colectat  TVA   de  la  societate  pe  care  a
vărsat-o la  bugetul  statului  .  În  consecinţă  şi  calcularea  proratei  în  acea  perioadă  nu  este  cea
reală , motiv pentru care solicită să se dispună spre analiză şi acest aspect .
                Contestatoarea  opinează   că  vina  pierderii  temporare  a  actelor  revine  exclusiv
administraţiei  societăţii  din  cauza  nefericitului  eveniment  ,  că  societatea  are  un  nr.  de  620
abonaţi , că este nerentabilă, dar trebuie menţinută din considerente locale.

II.  În   Decizia  de  impunere  nr.  ...../  20.05.2005  şi  Raportul  de  inspecţie
fiscală  nr.  ...../20.05.2005  ,  organele  de  control  din  cadrul  Structurii  de  Administrare
Fiscală Suceava - Activitatea de control fiscal au stabilit următoarele : 
              Cu  privire  la  TVA  de  plată aferentă  perioadei  verificate  ,  aceasta  a  fost  diminuată
pentru  anul  2000  cu  suma  de  .....lei,  în  perioada  01.01.2000-31.11.2000,  pentru  care  nu  s-au
prezentat  documente  legale,  conform art.19 ,  alin. 1  ,  lit.  a  din  OUG  nr.17/2000,  republicată,
cu  modificările  ulterioare,  şi  pct.10.12.a)  din  HG  nr.  401/2000.  Pentru  neplata  în  termen
organele de control au calculat dobânzi de întârziere şi penalităţi.
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                   III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei  şi  având în vedere
motivaţiile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  pentru  perioada
verificată, s-au reţinut următoarele:

                   A. Referitor la suma contestată de .....lei , reprezentând TVA deductibilă cu
suma    de  .....lei  ,  constatată  pentru   perioada  1  ianuarie  -30  noiembrie  2000  pentru
care nu s-au prezentat documente legale .

      Cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia Generală a Finanţelor  Publice  a
judeţului Suceava  se  poate  pronunţa asupra deductibilităţii  taxei  pe valoare  adăugată,
în  condiţiile  în  care  societatea  contestatoare  deţine  documente  ce  nu  au  putut  fi
prezentate organelor de control în momentul verificării, pe  motiv că au fost  pierdute în
urma unui incendiu. 

        În  fapt  ,  după cum  rezultă  din  Raportul  de  inspecţie  fiscală  întocmit  la  data  de
14.04.2005 şi  Decizia  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale  suplimentare  nr.  ...../20.05.2005  ,
organele de control nu au admis la deducere  TVA în  sumă de .....lei  pe  motiv că societatea nu
a putut  prezenta  la  control  actele  din  perioada  1  ianuarie  -  31  noiembrie  2000  ,  pe  care  le-a
considerat pierdute în urma unui incendiu izbucnit în acea perioadă la o clădire vecină .

        Contestatoarea  susţine că  după  terminarea controlului  actele au fost  descoperite  în
magazia cu arhiva Căminului Cultural ....., care fusese evacuată o dată cu actele societăţii.

        În drept  ,sunt  aplicabile prevederile art.182 al (4 ) „Soluţii asupra  contestaţiei"  din
O.G.  92/2003 privind Codul  de  procedură fiscală  şi  pct.182.1  din  normele  date  în  aprobarea
ordonanţei, unde se menţionează:
                ART. 182
               „4)  Contestatorul,  intervenienţii  sau  împuterniciţii  acestora  pot  să  depună
probe  noi  în  susţinerea  cauzei.  În  această  situaţie,  organului  fiscal  emitent  al  actului
administrativ  fiscal  atacat  sau  organului  care  a  efectuat  activitatea  de  control,  după
caz, i se va oferi posibilitatea să se pronunţe asupra acestora."
Norme metodologice:
                182.1."  În  temeiul  art.  182  alin.  (4)  din  Codul  de  procedură  fiscală,
contestatorul,  intervenienţii  şi/sau  împuterniciţii  acestora,  în  faţa  organelor  de
soluţionare  a  contestaţiilor,  se  pot  folosi  de  orice  probe  noi  relevante,  chiar  dacă
acestea anterior nu au fost cercetate de organele de inspecţie fiscală."

         În  ceea  ce  priveşte  documentele  care  stau  la  baza  deducerii  taxei  pe  valoare
adăugate ,  pentru perioada verificată sunt  în  vigoare  prevederile  O.G.  nr.3  din  27  iulie  1992  ,
republicată, cu  aplicabilitate până la  15  martie  2000  ,  care  la  art.19  lit  A,  precizează: „Pentru
efectuarea  dreptului  de  deducere  a  taxei  pe  valoarea  adăugată  aferentă  intrărilor,
agenţii  economici  sunt  obligaţi:   a)  să  justifice,  prin  documente  legal  întocmite,
cuantumul taxei", şi a normelor date  în  aplicarea acestei  hotărâri  aprobate  prin H.G.   nr.  512
din 21 august 1998, unde la pc.10.08 se menţionează:
                     Norme:
                   „10.8. Pentru exercitarea dreptului de deducere, agenţii economici  plătitori
de taxă pe valoarea adăugată sunt obligaţi:
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                  A. Să justifice prin documente legal întocmite cuantumul taxei.
                   Documentele legale sunt:
                   a)  factura  fiscală,  chitanţa  fiscală  sau,  după  caz,  bonul  de
comandă-chitanţă,  aprobate  potrivit  Hotărârii  Guvernului  nr.  831/1997,  pentru
bunurile şi serviciile cumpărate de la furnizorii din ţară;"

                 Pentru  perioada  15  martie  2000  -31  noiembrie  2000  sunt  aplicabile   prevederile
O.U.G.   nr. 17 din 14 martie 2000 privind taxa pe valoarea adăugată şi a normelor de aplicare a
acestei ordonanţe, aprobate prin H.G.   nr.  401 din 19 mai 2000 unde la art.  19 pct.10.12.  se   
precizează :

                  „Pentru  efectuarea  dreptului  de  deducere  a  taxei  pe  valoarea  adăugată
aferentă intrărilor contribuabilii sunt obligaţi:
                    a)  să justifice  suma taxei  prin documente  întocmite  conform legii  de către
contribuabili înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată;

                   Norme:
                   10.12.  Pentru exercitarea  dreptului  de deducere  contribuabilii  înregistraţi
ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată sunt obligaţi să justifice prin documente  legal
întocmite cuantumul taxei.
                    Documentele legale sunt:
                   a)  exemplarul  original  al  facturii  fiscale  sau,  după  caz,  alte  documente
specifice  aprobate  potrivit  Hotărârii  Guvernului  nr.  831/1997 ,  pentru  bunurile  şi
serviciile cumpărate de la furnizorii din ţară;"

          Din textele de lege mai sus menţionate se  reţine că  societatea  contestatoare  la data
verificării  nu  putea  beneficia  de  deducerea  TVA  în  sumă  de  .....lei,  deoarece  nu  deţinea
documente prin care să justifice suma taxei deductibile.

          În  susţinerea  cauzei,  la  dosarul  contestaţiei   petenta  a  înaintat  în  xerocopie
următoarele facturi  fiscale din perioada 01.01.-31.11.2000 care în  valoarea totală  au  inclusă  şi
taxa  pe  valoare  adăugată   ,  al  căror  cuantum   de  deductibilitate  va  fi  stabilită  de  organul  de
inspecţie  fiscală:  facturile  fiscale  nr.  …../11.02.2000,   ...../04.10.2000,  …../10.11.2000,
…../10.01.2000, …../12.07.2000, …../11.08.2000, …../12.07.2000.

          În adresa înaintată de SC „ ..... " SRL nr. 26/11.07.2005,  înregistrată la D.G.F.P.
Suceava  cu  nr.  .....11.072005  se  precizează că  sunt  foarte  multe  facturi  care  au  stat  la  baza
calculului  TVA  deductibilă  pentru  perioada  01.01-31.11.2000,  dar  a  transmis  spre  edificare
doar facturile enumerate mai sus.

           Având în  vedere cele prezentate,  urmează să  se  desfiinţeze Decizia de  impunere
nr. ...../20.05.2005,  pct.  2.1 de  la cap  „Cu privire la  TVA  "pentru  suma  de  .....lei,  urmând  ca
organele de  inspecţie fiscală,  prin altă  echipă  să  procedeze  la  reverificarea  TVA,  strict  pentru
aceeaşi  perioadă,  şi  să  emită  un  nou  act  administrativ  fiscal  care  va  avea  în  vedere  cele
precizate în decizie şi prevederile legale aplicabile în speţă.

          În ceea ce  priveşte  reverificarea ,  organele de  control  vor  analiza şi  răspunde  la
argumentul din cuprinsul contestaţiei cu privire la calcularea proratei.

                 În drept, se  face aplicarea prevederilor  art.  185 (3) „Soluţii asupra  contestaţiei"
din O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, potrivit cărora:
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                 ,,(3)  Prin  decizie  se poate  desfiinţa total  sau  parţial  actul  administrativ  atacat,
situaţie în care urmează să se încheie un nou  act  administrativ  fiscal  care va avea  în  vedere
strict considerentele deciziei de soluţionare."

       La reverificare organele de  control  vor  avea în  vedere şi prevederile O.M.F.P.   nr.
2186  din   6  noiembrie  2001,  pct.6.1  care  sunt  aplicabile  în  conformitate  cu  pct.  207  din
Normele de aplicare a O.G. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, potrivit cărora:

                 6.1." În cazul desfiinţării totale sau parţiale a actului atacat noul act de
control sau de impunere, care va viza strict aceeaşi perioadă şi aceleaşi sume şi
măsuri contestate, va fi întocmit de o altă echipă de control decât cea care a încheiat
actul contestat."

                     
       B. Referitor  la  suma contestată   de .....lei  ,  reprezentând  .....lei  dobânzi  de

întârziere  şi  .....  lei  penalităţi  de  întârziere  ,  calculate  de  organul  fiscal  ca  urmare  a
neachitării TVA stabilită prin decizia de impunere nr. ...../20.05.2005.

               Urmare a neachitării TVA  în  sumă  de  .....lei  stabilită prin  decizia  de  impunere  nr.
...../20.05.2005, organul de inspecţie  a calculat dobânzi şi penalităţi de întârziere în  sumă totală
de .....lei.

        Întrucât  în  contestaţie  nu sunt  precizate suma contestată  şi  cuantumul dobânzilor
de  întârziere  şi  a  penalităţilor  ,   a  fost  sesizată  cu  adresa  ...../29.06.2005   Structura  de
administrare  fiscală  -Activitatea  de  control  fiscal   care  a  întocmit  Nota  de  constatare,
înregistrată cu nr. ...../04.07.2005 înaintată D.G.F.P.  Suceava,  Birou de Soluţionare Contestaţii
cu adresa nr. ...../30.06.2005, dând curs celor solicitate. 

        Întrucât  pentru  TVA  neadmisă la  deducere  de  organele  de  control,  în  sumă  de
.....lei,  care  a  generat  aceste  accesorii,  decizia  de  impunere  a  fost  desfiinţată,  urmând  să  se
procedeze  la reanalizarea acesteia,  strict  pentru aceeaşi  perioadă  şi  aceleaşi  obligaţii  fiscale,  şi
să  se  emită  un  nou  act  administrativ  fiscal  care  să  aibă  în  vedere  cele  precizate  în  referat  şi
prevederile legale aplicabile în speţă,  se  va desfiinţa capitolul  din decizia de  impunere şi  pentru
dobânzile şi penalităţile aferente.

        Având în  vedere principiul  de  drept  „accesorium  sequitur  principale"  (accesoriul
urmează  principalul),  se  va  desfiinţa  Decizia  de  impunere  nr.  ...../20.05.2005  şi  pentru
accesoriile în   sumă totală de  .....lei  ,reprezentând .....lei  dobânzi  de  întârziere şi .....  lei penalit
ăţile de  întârziere ,  în  vederea recalculării  acestora  în  funcţie  de  cele  constatate  la  reanalizarea
taxei pe valoare adăugată.

Pentru considerentele  prezentate în  conţinutul  deciziei  şi  în  temeiul  prevederilor,  art.  19
lit. A din O.G.  nr. 3 din 27 iulie 1992  republicată, pct.10.08 din  H.G. nr. 512 /21 august 1998,
art. 19 din O.U.G nr. 17 din 14 martie 2000 privind taxa pe valoarea adăugată şi  a normelor de
aplicarea acestei  ordonanţe aprobată  prin H.G.  nr. 401 din 19 mai 2000,   a  Ordinului   M.F.P.
nr.  2186 din  6 noiembrie 2001pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  unitară a
procedurii de soluţionare a contestaţiilor, coroborate cu art.  185 al 3din Normele metodologice
de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, se
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                                              DECIDE

         - desfiinţarea capitolelor din Decizia de  impunere nr.  ...../20.05.2005 încheiate de
organele de  control  din cadrul  Structurii  de  Administrare Fiscală - Activitatea de control  fiscal
Suceava privind suma totală de .....lei , reprezentând .....lei  diferenţa de taxă pe valoare
adăugată, .....lei dobânzi de întârziere,  ..... lei penalităţi de întârziere, în  vederea  reanaliz
ării cauzei strict pentru aceeaşi perioadă şi  aceleaşi  obligaţii bugetare,  conform celor  reţinute în
cuprinsul prezentului referat şi a prevederilor legale aplicabile în speţă.

Verificarea va fi efectuată de către o altă echipă de inspecţie fiscală decât cea care  a emis
decizia de impunere contestată şi desfiinţată prin prezentul referat.
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